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1. Overview of the thesis

1.1 Introduction

Standard Model is a very successful theory in describing elementary particles
and their interaction. Over the last decades it has passed incredible number of
experimental checks and there is no evidence that the theory is wrong. Moreover,
the discovery of the Higgs boson in July 2012 completed the experimental search
for all particles contained in this model. However, it is clear that this is not an
ultimate theory of the universe but rather just a low energy approximation of
the final theory. It is known for long time that the Standard model suffers from
several problems where the most important role play: the hierarchy problem
which is the large split between electroweak scale and unification/Planck scale
and the incorporation of gravity. These are fundamental problems that will be
definitely the biggest challenges of theoretical physics in 21th century.

The important part of the Standard model is the sector of strong interactions
which is described by Quantum Chromodynamics. The fundamental degrees of
freedom are gluons and quarks which are asymptotically free at high energies. At
low energies the theory is strongly coupled and gluons and quarks are confined
into hadrons. This means that at low energies there are other degrees of freedom -
pions and other pseudoscalar mesons that arise from spontaneous chiral symmetry
breaking. These particles are not present in the original QCD Lagrangian and
their description requires the effective field theory approach provided by the chiral
Lagrangian, ie. SU(3) non-linear sigma model. The extension beyond the leading
order is captured by the Chiral Perturbation Theory which provides a consistent
momentum expansion. This theory has been very successful in describing the
dynamics of the low energy sector of QCD.

This thesis focuses on two big open questions in this direction:

1. Extension of the effective field theory for QCD approach beyond the lowest
energies.

2. Theoretical studies of the effective field Lagrangians using computations of
scattering amplitudes.

1.1.1 Effective field theory for resonances

Chiral Perturbation Theory is an effective field theory for pseudoscalar mesons
which is the lowest multiplet in the spectrum of hadrons. The effect of all higher
resonances is effectively included in the coupling constants. Therefore, this effec-
tive theory breaks down when dynamics of resonances become important. This
happens at the scale Λ = Mρ where Mρ is the mass of the rho meson which is
the lightest resonance. For energies E ≥ 1 GeV we need a new theory that also
includes resonances as dynamical degrees of freedom, Resonance Chiral Theory.
In the simplest approximation we consider only lowest multiplets of vector, axial
vector, scalar and pseudoscalar resonances but in principle we could consider the
infinite tower of them.
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Resonance Chiral Theory is an effective field theory that describes interactions
of pseudoscalar mesons and higher resonances. Because we are in intermediate
energetic region there is no good expansion parameter. At lower energies we
expand in small momenta while at high energies we can use 1/NC expansion.
In the resonance sector we have to combine both expansion parameters in order
to get phenomenologically relevant results. The approach is to write a gener-
al Lagrangian compatible with the symmetries (chiral building blocks coupled
to resonance fields). Then we calculate correlation functions in this theory and
compare it with correlation functions computed at low energies (in Chiral Pertur-
bation Theory) and at high energies with Operator Product Expansion (OPE).
We require that our result matches both of them which gives consistency con-
straints on the coupling constants of our effective Lagrangian.

This thesis addresses this problem in two chapters. In chapter 2 we follow
the approach outlined above by calculating SS − PP correlator at one-loop.
We match the result at low and high energies and provide set of conditions on
coupling constants together with the saturation of low-energy constants in the
chiral Lagrangians. In chapter 3 we study more conceptual point of validity of the
resonance approach for loops. We find that in certain cases non-physical degrees
of freedom can appear in the loop calculations and discuss the implications.

1.1.2 Amplitudes in the non-linear sigma model

In the low energy sector of QCD the dynamics of pseudoscalar mesons (pions,
kaons) can be described by the SU(3) non-linear sigma model. This theory plays
an extremely important role in particle physics. It describes the dynamics of
the octet of pseudo-Goldstone bosons that arise in the spontaneous symmetry
breaking SU(3)× SU(3)→ SU(3). The Lagrangian is given by

L =
F 2

4
∂µe

i
F
φ∂µe−

i
F
φ where φ = φaT a (1.1)

There is infinite tower of terms in this Lagrangian but all of them have two
derivatives only. To study the properties of this Lagrangian it is suggestive to
calculate the most basic physical observables which are scattering amplitudes.
There are many interesting results in the literature but they are mostly from
1970’s and 1980’s: and none of them make any connection with the discoveries
made in the context of Yang-Mills theory.

In last decade many new and powerful methods have been used to calculate
scattering amplitudes in Yang-Mills theory. The most prominent role play the
BCFW recursion relations that use the analytic properties of the S-matrix and
reconstructs arbitrary scattering amplitude recursively from three point ampli-
tudes. More recently, new amazing mathematical structures have been uncovered
for supersymmetric Yang-Mills theories making close connections with active re-
search in number of mathematical disciplines, from algebraic geometry to number
theory.

However, most of the activity has been limited to Yang-Mills theory (and
gravity) and there is a very little application to any other theories, especially
not to effective field theories where these methods were believed to fail due. The
non-linear sigma model here serves as a very good test case because it is a simple
but still effective field theory.
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In chapter 4 we construct BCFW-like recursion relations for all tree-level
amplitudes of pseudo-Goldstone bosons in the non-linear sigma model. This
shows that the modern methods developed in the context of Yang-Mills theory
can be used more generally. We also discuss some further implications like the
presence of Adler zero for color stripped amplitudes.

Before discussing these projects in details in chapter 2-4 we review main results
in following three sections.

1.2 SS-PP correlator in the resonance region

Within the large–NC approach the mesons will be classified within U(3) multi-
plets. The chiral Goldstone bosons are introduced by means of the basic building
block,

u(φ) = exp

(
i
φ√
2F

)
(1.2)

where φ = 1√
2
λaφa and

φ(x) =




1√
2
π0 + 1√

6
η8 + 1√

3
η1 π+ K+

π− − 1√
2
π0 + 1√

6
η8 + 1√

3
η1 K0

K− K
0 − 2√

6
η8 + 1√

3
η1


 .

(1.3)
The Goldstone bosons couple to massive U(3) multiplets of the type V (1−−),

A(1++), S(0++) and P (0−+). The vector multiplet, for instance, is given by

Vµν =




1√
2
ρ0 + 1√

6
ω8 + 1√

3
ω1 ρ+ K∗+

ρ− − 1√
2
ρ0 + 1√

6
ω8 + 1√

3
ω1 K∗ 0

K∗− K
∗ 0 − 2√

6
ω8 + 1√

3
ω1



µν

,

(1.4)
where we use the antisymmetric tensor formalism for spin–1 fields to describe the
vector and axial-vector resonances [8, 9, 13].

The resonance fields R are chosen to transform covariantly under the chiral
group as in Eq. (2.5) [8]. The interaction terms which are linear in the resonance
fields can be obtained from the seminal work [8]:

LR = cd〈Suµuµ〉+ cm〈Sχ+〉+ idm〈Pχ−〉 (1.5)

+
FV

2
√

2
〈Vµνfµν+ 〉+

iGV

2
√

2
〈Vµν [uµ, uν ]〉+

FA

2
√

2
〈Aµνfµν− 〉.

1.2.1 One-loop renormalization

For our analysis of the SS−PP correlator, the relevant bilinear terms will be [15]

LRR′ = iλPV1 〈 [∇µP, Vµν ]u
ν 〉 + λSA1 〈 {∇µS,Aµν}uν 〉 + λSP1 〈 {∇µS, P}uµ 〉 .

(1.6)
Only single flavor–trace operators are considered for the construction of the

large–NC lagrangian. At tree-level, the octet SS − PP correlator only gets con-
tributions from this kind of terms, even at subleading orders in 1/NC . Operators
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with two or more traces might appear in the vertices of one loop diagrams but,
since these multi-trace terms are 1/NC–suppressed, these contributions would go
to next-to-next-to-leading order and they will be neglected in the present work.

If one now uses the perturbative calculation, the SS − PP octet correlator
takes up to NLO in 1/NC the form,

1

B2
0

Π(p2) =
1

M2
S − p2

(
16c2

m − 32cmλ
S
18p

2 +
16c2

mXSp
4

M2
S − p2

)

− 16c2
m

(M2
S − p2)2 Σr

S(p2)1` − 8cm

M2
S − p2

1

B0

Φr
sS(p2)1`

− 1

M2
P − p2

(
16d2

m − 32dmλ
P
13p

2 +
16d2

mXPp
4

M2
P − p2

)

+
16d2

m

(M2
P − p2)2 Σr

P (p2)1` +
8dm

M2
P − p2

1

B0

Φr
pP (p2)1`

+
2F 2

p2

(
1− 8L̃11p

2

F 2 − 4L̃12p
2

F 2

)
+

2F 2

p4 Σr
φ(p2)1` +

2F

p2

√
2

B0

Φr
pφ(p2)1`

+32L̃8 + 16L̃11 + 8L̃12 + Πr

[…]

the theory is non-renormalizable and the loop corrections break the ordinary chi-
ral power counting, we had presumed an accurence of problems of several types
which have proved to be true within our explicit example.

The first sort of problems concerned the technical aspects of the process of
renormalization, namely the organization of the loop corrections and the coun-
terterms and the mixing of the ordinary chiral orders by the loops. In order to
organize our calculations we have proposed a self-consistent scheme for classifica-
tion of the one-particle irreducible graphs Γ and corresponding counterterms Oi
which renormalize its superficial divergences. The classification is according to
the indices iΓ and iOi assigned to graph Γ and operator Oi respectively. Though
the scheme based on iO restricts both the chiral order of the chiral building blocs
(number of derivatives and external sources) as well as the number of resonance
fields in the operators in the RχT Lagrangian at each fixed order and can be
understood as a combination of the chiral and 1/NC counting, it is however not
possible to assign to iΓ a clear physical meaning connected with the infrared char-
acteristics of the graphs Γ. Nevertheless the scheme works at least formally and
can be used for the proof of the renormalizability of RχT to given order iΓ, iOi ≤
imax. We have used it at the level imax ≤ 6 and proved that the complete set
of counterterms from zero up to six derivatives is necessary to renormalize the
divergences of the one-loop self-energies in the contrary to the naive expectations
based on the usual chiral powercounting.

The last aspect, namely that the complete set of counterterms including also
those with two derivatives (i.e. the kinetic terms) is necessary, is connected to
the second sort of problems. The tree level Lagrangian is constructed using just
one of such a kinetic term in order to ensure the propagation of just three degrees
of freedom corresponding to the spin-one particle state. If we would include all
possible kinetic terms with two derivatives into the free Lagrangian, we would
get (according to the formalism used) additional poles in the free propagator
corresponding to the additional one-particle states some of them being necessarily
either negative norm ghost or tachyon. This was the first signal of the problems
with unphysical degrees of freedom connected with the one-loop corrections to
the self-energies. The higher derivative kinetic terms further increase the number
of these extra degrees of freedom. We have studied this feature also using the
path integral representation and integrated in additional fields which appear to
be responsible for the additional propagator poles.

The problems with additional degrees of freedom are also connected with
the well known fact that the propagator obtained by means of the Dyson re-
summation of the perturbative one-particle irreducible self-enery insertions might
be incompatible with the Källén-Lehman spectral representation even in the case
of the renormalizable theories [96]. As is well known, in this case tachyonic or
negative norm ghost state can appear as an additional pole. Such an extra pole
is usually harmless because it is very far from the energy range where the theory
is applicable. In the power-counting non-renormalizable effective theories like
RχT such problems are much stronger either because of the worse UV behavior
of the self-energies (which increases the number of additional poles) or because
the additional pathological poles might lie near the region where the theory was
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assumed to be valid. The nontrivial Lorentz structure of the fields describing spin-
one resonances further complicates this delineation because some of the additional
poles might have different quantum numbers than the original tree-level degrees of
freedom. As far as this type of poles is concerned, we have demonstrated using the
path integral formalism that it can be eliminated by means of the requirement of
additional protective symmetry of the interaction Lagrangian, which is an analog
of U(1) gauge transformation known for the Proca and Rarita-Schwinger fields.
However, these symmetries are in general in conflict with chiral symmetry, though
individual interaction vertices can posses such a symmetry accidentally.

The results of our calculations proved to fit this general picture. Using the
explicit example of the one-loop antisymmetric tensor self-energy we have shown
that the Dyson re-summed propagator has always (ie. irrespectively to the actu-
al values of the couterterm couplings) at least three additional poles on the first
sheet in the 1−− channel, just five such poles on the second sheet (one of them cor-
responding to the original degree of freedom) and at least two additional poles on
the first sheet in the 1+− channel and at least four such poles on the second sheet.
As we have seen in explicit analysis of the pole equations, without any additional
information about the size of the counterterm couplings and consequently about
the actual values of the renormalization scale invariant parameters entering the
polynomial part of the self-energies, a rich variety of poles in the propagator is
possible. Some of the poles might be unphysical (complex conjugated pairs of
poles on the first sheet and tachyonic or negative norm ghosts on both sheets)
and some of them even can be situated near or inside the assumed applicability
region of RχT .

It might be argued that the additional poles are just artifacts of the inap-
propriate treatment of the theory and that the one-loop one-particle irreducible
self-energy insertion cannot be re-summed in order to construct a reliable ap-
proximation of the full resonance propagator. However, the mere truncation of
the Dyson series keeping only first two terms (corresponding to tree-level con-
tribution and to the strict one-loop correction to the propagator respectively)
generates double poles at s = M2 on both sheets and is therefore in contradiction
with the expected analytic structure of the full propagator. Though this might be
an useful approximation of the full propagator for s� M2, it cannot be correct
in the resonance region. Therefore provided we would like to use RχT at one-loop
also for s ∼M2, the construction the propagator using some sort of re-summation
(i.e. the Dyson one or its modifications like e.g. the Redmond and Bogolyubov
procedure or Padé approximation) might be inevitable. The actual position of
the additional poles (if there are any within the chosen procedure) might be then
understood as a bound limiting the range of applicability of the theory. In the
most optimistic scenario all the additional poles are far form the region of inter-
est and RχT can be treated as a consistent effective theory describing just the
degrees of freedom we start with at the tree level. The less satisfactory case when
only the pathological poles are far-distant, we can either abandon the theory as
inconsistent or alternatively we can try to interpret the non-pathological poles as
a prediction of the theory corresponding to the dynamical generation of higher
resonances. Such a treatment was used in the case of scalar resonances in [77]
(see also [78, 79]). Eventually in the case when all the additional poles lie near
s ∼ M2, either the approximative construction of the propagator or one-loop
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RχT itself might be problematic. Which scenario actually turns up depends on
the values of the couplings in the RχT Lagrangian.
