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Předložená disertace je věnována technikám a fenomenologii efektivních polních teorií, což

je jistě aktuální (protože fakticky věčná) problematika. Hlavní témata jsou dvě: V kapitolách 2

a 3 se diskutuje chirální lagrangián se zahrnutím těžších mesonových rezonancí a kapitola 4

se týká nových metod výpočtu amplitud rozptylu – metod, jež vycházejí za rámec tradičních

technik Feynmanových diagramů. Kapitola 2 je věnována analýze korelátoru typu SS – PP,

především omezením plynoucím z limity vysokých energií; v limitě nízkých energií se pak

předpokládá saturace dvěma rezonancemi, což je zobecnění výsledků starších „klasických“

prací G. Eckera a spoluautorů. Využívá se přitom matematická aproximace limity velkého

počtu barev v kvantové chromodynamice: QCD je samozřejmě fundamentální rámec, o který

se opírá chirální lagrangián jako nástroj efektivní teorie. Chirální poruchová teorie se zde

aplikuje na úrovni diagramů s jednou uzavřenou smyčkou a k tomuto účelu se podrobněji

rozebírají i příslušná renormalizační schémata. Problémům renormalizace v chirální efektivní

teorii s vektorovými rezonancemi je plně věnována kapitola 3. Diskutují se zde, mimo jiné,

specifické rysy renormalizovaných propagátorů, včetně nefyzikálních „duchových“ pólů

generovaných korekcemi od jednosmyčkových grafů. Kapitola 4 je věnována konstrukci

mnohočásticových amplitud rozptylu v rámci nelineárního sigma-modelu (který představuje

koncepční základ metody efektivních chirálních lagrangiánů). Zde se rozvíjejí techniky a

metody odhalené dříve jinými autory v teorii Yang-Millsových polí. Podstatnou ingrediencí je

přitom metoda rekurentních relací publikovaná v roce 2005 autory Britto, Cachazo, Feng a

Witten (BCFW); jde o alternativní diagramovou techniku založenou na důsledném využití

analytických vlastností S – matice. V kapitole 4 disertace se diskutuje možné zobecnění

přístupu BCFW, zavádí se přitom „BCFW formule se subtrakcemi“, která je vhodná pro

výpočet mnohočásticových amplitud rozptylu Goldstoneových bosonů.

Disertace tedy nepochybně obsahuje řadu cenných původních výsledků, které již byly

publikovány v prestižních mezinárodních časopisech.

Kapitola 2 je prakticky identická s preprintovou verzí práce autorů J. J. Sanz-Cillero & J. Trnka:

Phys. Rev. D 81 (2010) 056005, kapitola 3 je prakticky totožná s preprintovou verzí práce

autorů K. Kampf, J. Novotný & J. Trnka: Phys. Rev. D 81 (2010) 116004 a kapitola 4 prakticky

koinciduje s preprintovou verzí práce autorů K. Kampf, J. Novotný & J. Trnka: Journal of High

Energy Physics 1305 (2013) 032. Preprintovou verzí rozumím vždy text, který je dostupný v

databázi arXiv.org.

Autor předložené disertace je spoluautorem všech uvedených publikací (v případě kapitoly 4

je zjevně dokonce iniciátorem daného směru, kterému se intenzivně věnoval během svého

pobytu na univerzitě v Princetonu) a má tedy jistě právo s jejich texty nakládat dle vlastního

uvážení. Přesto však by bylo určitě lepší, kdyby koincidence jednotlivých kapitol

s publikovanými články byla disertantem explicite deklarována; čtenáři a zejména

recenzentovi by to usnadnilo orientaci v textu. Disertace je takto poněkud nepřehledná,

něco se dvakrát opakuje a v seznamu citované literatury se dokonce také objevují opakované

citace téže práce: např. [11] = [60], [21] = [58], [36] = [45], [37] = [45], [64] = [69], [36] = [71],

[37] = [72]. Ideální by samozřejmě bylo sestavit disertaci z těch tří publikovaných prací a

doplnit to souhrnným úvodem v délce 15 – 20 stran, který by vystihl podstatný přínos

jednotlivých článků – nechápu, proč se disertant nedal touto standardní cestou. Text také

nese stopy určitého spěchu: to jsou např. již zmíněné násobné reference, dále překlepy v

preprintových verzích ponechané beze změny (Weinber místo Weinberg na str. 52, rge místo

the na str.74) a neukončená věta na str.5, 3. řádek zdola (…believed to fail due.).

Tyto výhrady se ovšem týkají jen formální podoby disertace, jinak o kvalitě obsahu není

pochyb; veškerý materiál byl ostatně již publikován ve vysoce kvalitních recenzovaných

časopisech a příslušné články už byly také citovány jinými autory. Jaroslav Trnka tak

nepochybně prokázal schopnost samostatné vědecké práce a bez váhání proto doporučuji

udělit mu po obhajobě disertace titul Ph.D.

V Praze dne 27. 11. 2013 Prof. Jiří Hořejší, DrSc.